- 1 -

滕政发〔2023〕6 号

滕州市人民政府
关于下达2023年度全市安全生产控制指标的

通 知

各镇人民政府、街道办事处，滕州经济技术开发区管委会，市

政府各部门，各企事业单位：

为进一步强化和落实安全生产责任，推进安全生产各项工

作，严格安全生产目标管理，确保全市安全生产形势持续稳定，

根据《枣庄市人民政府关于下达 2023 年度全市安全生产控制

指标的通知》（枣政发〔2023〕1 号）精神，现就 2023 年度

我市安全生产控制指标和考核、奖励有关要求明确如下:

一、各类安全生产控制指标

（一）全市安全生产控制目标

市政府确定 2023 年度全市安全生产控制目标为：杜绝较

大以上生产安全事故的发生；生产安全事故死亡人数控制在前

- 2 -

5 年（2018-2022）平均数以内，一般生产安全事故起数控制

在前 5 年（2018-2022）平均数以内。

（二）各镇街控制指标

认真落实安全生产属地监管责任，全年杜绝发生生产安全

死亡责任事故。

（三）各部门控制指标

各部门各单位按照“管行业必须管安全、管业务必须管安

全、管生产经营必须管安全”和“谁主管、谁负责”的原则，

抓好监管范围内企事业单位安全生产监管工作，牵头或配合做

好非法违法生产经营行为打击取缔工作，全年杜绝发生生产安

全死亡责任事故。

二、考核与奖惩

市委、市政府把安全生产工作纳入考核各级领导班子和领

导干部政绩的重要内容，市安委会办公室按照《滕州市安全生

产“一票否决”制度》（滕发〔2017〕48 号）的要求，对各

镇街、部门安全生产工作及时进行督查通报。出现下列情况之

一者，取消该单位和该单位主要负责人当年评先树优资格，并

予以通报批评和“一票否决”：

1.突破年度安全生产控制指标的镇街和部门；

2.发生死亡 1 人以上（含 1 人），或者造成 3 人以上重伤，

或者造成 100 万元以上直接经济损失的责任事故企事业单位

及其主管部门；

3.迟报、漏报、谎报、瞒报或未按生产安全事故报告程序

- 3 -

上报事故的镇街、市直部门和企事业单位；

4.全年累计被市安委会办公室通报批评 2 次（含 2 次）以

上、市安委会警告 2 次（含 2 次）以上的镇街、部门和企事业

单位；存在重大事故隐患，在下达重大生产安全事故隐患整改

指令后，逾期未整改的生产经营单位；

5.年度内对不符合安全生产条件的生产经营单位，批准生

产经营的；对未依法取得批准的生产经营活动，发现或接到举

报而没有立即查封取缔的行业主管部门；

6.年度内在所辖区域或监管范围内，对群众举报、上级督

办、日常检查发现的非法违法生产、建设、经营行为，没有采

取有效措施予以查处取缔并造成严重后果的镇街、部门。

7.除以上情形外，根据《山东省党政领导干部安全生产责

任追究办法（试行）》，领导干部被问责的镇街、滕州经济技

术开发区、市直有关部门单位和涉及的企事业单位。

各部门各单位和各级领导干部要严格落实安全生产“党政

同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的责任体系，全面落

实安全监管责任，夯实基层基础工作，不断提升安全监管水平

和事故防范能力，确保不突破年度安全生产控制指标，为加快

现代化强市建设提供安全保障。

滕州市人民政府

2023 年 3 月 8 日

- 4 -

（此页无正文）

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监察委，

市法院，市检察院，市人武部。

滕州市人民政府办公室 2023 年 3月 8 日印发